1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 4

63
7/

20
24

/2

01-03-2024

N.º 44

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Aviso (extrato) n.º 4637/2024/2

Sumário:  Procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho de técnico
superior: ref.ª TS MARE ARNET.

1 — Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), con-
jugado com o artigo 11.º da portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que por despacho
de 08/02/2024 da Reitora da Universidade de Évora, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis
contados a partir da data de publicação do presente aviso, procedimento concursal na modalidade de
relação jurídica de emprego público a termo resolutivo incerto, âmbito do programa de financiamento
plurianual da Unidade I&D MARE — Centro de Ciências do Mar e do Ambiente, Ref.ª UID/04292/2020
e do Laboratório Associado ARNET — Rede de Investigação aquática, Ref.ª LA/P/0069/2020, tendo
em vista o preenchimento de um posto de trabalho, na categoria de técnico superior, previsto e não
ocupado no mapa de pessoal da Universidade de Évora.

2 — Local de trabalho — MARE, Centro de Ciências do Mar e do Ambiente e ARNET, Rede de Inves-
tigação Aquática, Universidade de Évora, Polo da Mitra, apartado 94, 7002-554, Évora.

3 — Caracterização do posto de trabalho: O posto de trabalho caracteriza-se pelo exercício de fun-
ções na categoria de técnico superior, tal como descrito no anexo a que se refere o n.º 2 do artigo 88.º
da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, nomeadamente: Desenvolvimento de tarefas técnicas de assessoria
à gestão da Direção da unidade I&D; Organização da informação relacionada com a execução financeira
e comunicação com as entidades gestoras das instituições participantes do MARE e do Laboratório
Associado — ARNET; Promoção da comunicação entre as instituições participantes para a concreti-
zação da estratégia de comunicação e plano de ação do MARE e ARNET: Organização da informação
de todas as Unidades Regionais e Investigação (URI) do MARE e Laboratório Associado; Organização
de eventos e iniciativas relacionadas com estratégia científica e de comunicação da unidade e do
Laboratório Associado.

Principais Tarefas:

Assessorar a direção da Unidade de Investigação MARE e do Laboratório Associado ARNET na
Gestão administrativa, financeira e de recursos humanos;

Apoio técnico no âmbito da contratualização, implementação e gestão administrativa e financeira
de projetos de investigação e desenvolvimento tecnológico nacionais e internacionais, especificamente
nas áreas relacionadas com os ecossistemas marinhos, estuarinos e dulçaquícolas;

Recolher e organizar os indicadores necessários de todas as Unidades Regionais de Investigação
do MARE e das Unidades de Investigação que integram o ARNET para a gestão integrada;

Implementar a estratégia comunicacional do MARE e do ARNET com utilização de ferramentas
atuais e diversificadas de aplicações informática de comunicação e divulgação;

Recolher informação e promover a divulgação dos resultados dos projetos de investigação com
vista à promoção do reconhecimento nacional e internacional da unidade I&D e do Laboratório Associado;

Apoio técnico e logístico à organização de eventos científicos, de disseminação e/ou informação
relacionados com ecossistemas marinhos e ambientes estuarino e dulçaquícola;

Tratamento de dados para a elaboração de relatórios e pareceres de apoio à decisão da unidade
de investigação;

Apoiar na organização e tratamento de informação recolhida pelos investigadores do MARE e do
ARNET relacionados com projetos e iniciativas de investigação e divulgação científica;

Redação de relatórios e memórias descritivas de momentos de interação/reuniões entre investi-
gadores do MARE e do ARNET e outras entidades ou pessoas.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 4

63
7/

20
24

/2

01-03-2024

N.º 44

 2.ª série

4 — Nível habilitacional exigido — Para o presente procedimento é solicitada a licenciatura ou
mestrado em Ciências Biológicas ou áreas afins e Comunicação, sem possibilidade de substituição ao
nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

5 — Requisitos preferenciais para o posto de trabalho:

Mestrado em Ciências Biológicas, Comunicação ou áreas afins;

Conhecimento na área da Biologia Marinha, Ecologia Aquática e Bioquímica;

Experiência em gestão e comunicação de ciência em unidades de investigação I&D nas áreas de
Biologia Marinha e Ecologia Aquática;

Experiência na recolha, tratamento e divulgação de dados para a produção de relatórios e pareceres;

Experiência na produção de conteúdos de comunicação nos domínios científicos do MARE e do
ARNET;

Conhecimento dos mecanismos processuais e plataformas de gestão de projetos e familiarização
com as políticas públicas de investigação nacionais e europeias;

Domínio na área de informática na ótica do utilizador com particular destaque para ferramentas
de audiovisual e multimédia;

Experiência em divulgação e comunicação de ciência em ecologia aquática para públicos variados;

Experiência em organização de eventos científicos e para os atores chaves nas áreas da ecologia
aquática;

Domínio oral e escrito da Língua Portuguesa e Inglesa.

Competências:

Capacidade de inovação, organização e de comunicação e de relacionamento interpessoal,
iniciativa, versatilidade, autonomia e compromisso;

Capacidade de identificar, interpretar e avaliar diferentes tipos de dados e relacioná-los de forma
lógica e com sentido crítico.

6 — Posicionamento remuneratório: não havendo lugar a negociação, os trabalhadores recrutados
terão direito à remuneração base 1 385.99€, correspondente à 1.ª posição remuneratória e ao nível
remuneratório 16 da tabela remuneratória única da carreira de técnico superior.

7 — Requisitos de admissão previstos no artigo 17.º da LTFP:

Podem ser opositores ao procedimento concursal os candidatos que até ao termo do prazo fixado
para apresentação das candidaturas reúnam, cumulativamente, os seguintes requisitos:

a) Ter nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela Constituição, convenção interna-
cional ou lei especial;

b) Ter 18 anos de idade completos;

c) Não inibição do exercício de funções pública ou não interdição para o exercício daquelas que
se propõe desempenhar;

d) Robustez física e perfil psíquico indispensável ao exercício das funções;

e) Cumprimento das leis de vacinação obrigatória.

8 — O aviso integral do concurso será disponibilizado na Bolsa de Emprego Público (BEP), no
endereço www.bep.gov.pt e na página eletrónica da Universidade de Évora, em www.sadm.uevora.pt
(refª TS MARE_ARNET).

14/02/2024. — A Administradora da Universidade de Évora, Ana Cristina Centeno.

317358539